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PRESENTACIÓN

E s te  d o c u m e n to  c o n t ie n e  la s  e s ta d ís tic a s  de  la  in d u s tr ia  p e t ro le ra  de  lo s  pa íse s  d e l I s tm o  

C e n tro a m e r ic a n o , p u b l ic a c ió n  a n u a l e la b o ra d a  p o r  la  S ede S u b re g io n a l en  M é x ic o  de  la  C o m is ió n  

E c o n ó m ic a  p a ra  A m é r ic a  L a t in a  y  e l C a r ib e  ( C E P A L ) .

L a  in fo r m a c ió n  fu e  p ro p o rc io n a d a  p o r  la s  in s t i tu c io n e s  re s p o n s a b le s  d e l s u b s e c to r  

h id ro c a rb u ro s  en  lo s  pa íse s  de  la  re g ió n ,  en  e l m a rc o  d e l p ro y e c to  de  a s is te n c ia  té c n ic a  s o b re  uso  

s u s te n ta b le  de  h id ro c a rb u ro s ,  q u e  e je c u ta  la  C o m is ió n  E c o n ó m ic a  p a ra  A m é r ic a  L a t in a  y  e l C a r ib e  

( C E P A L ) ,  c o m o  p a r te  d e l c o n v e n io  c o n  la  R e p ú b lic a  F e d e ra l de  A le m a n ia . ( a  tra v é s  de la  a g e n c ia  de 

c o o p e ra c ió n  G T Z ) .

E l  in fo r m e  c o n s ta  de  5 g ru p o s  de  c u a d ro s . E l  p r im e r  g ru p o  c o rre s p o n d e  a l v a lo r  de  la s  

im p o r ta c io n e s  y  p re c io s . E l  s e g u n d o , a  lo s  b a la n c e s  de  p e tró le o  y  d e r iv a d o s . E l  te rc e ro ,  a l c o n s u m o  

in te rn o  de  d e r iv a d o s  de  p e tró le o .  E l  c u a r to , a  la  p ro c e d e n c ia  de  la s  im p o r ta c io n e s  y  la  c a p a c id a d  de 

a lm a c e n a m ie n to . E l  q u in to  y  ú l t im o ,  a  la  e s tru c tu ra  de  lo s  m e rc a d o s .

Se a g ra d e c e rá n  lo s  c o m e n ta r io s ,  o b s e rv a c io n e s  y  s u g e re n c ia s  a  este  t ra b a jo ,  a  f i n  de  m e jo ra r  

su  c a l id a d  en  la s  fu tu ra s  p u b lic a c io n e s .  L a  d ire c c ió n  a  la  c u a l p u e d e n  d i r ig i r s e  p a ra  este  e fe c to  es la  

s ig u ie n te :

C o m is ió n  E c o n ó m ic a  p a ra  A m é r ic a  L a t in a  y  e l C a r ib e  ( C E P A L )

U n id a d  de  E n e rg ía

P re s id e n te  M a s a r y k  2 9 , C P  1 1 5 7 0

M é x ic o ,  D .F . ,  M é x ic o

F a x  ( 5 2 5 ) 5 3 1 - 1 1 5 1

E - m a i l :  pub lic .cepa l@ un.org .m x

P á g in a  de  In te rn e t  h ttp ://w w w .u n .o rg .m x

mailto:public.cepal@un.org.mx
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NOTAS ACLARATORIAS

1.- L a  in fo rm a c ió n  c o n te n id a  e n  e s te  d o c u m e n to  fu e  p ro p o rc io n a d a  p o r  la s  in s t itu c io n e s  
o f ic ia le s  d e  lo s  p a ís e s  q u e  se  m e n c io n a n  a  c o n tin u a c ió n :

a )  C o s ta  R ic a  D ire c c ió n  S e c to r ia l  d e  E n e r g ía  ( D S E )  d e l M in is te r io  d e
A m b ie n te  y  E n e r g ía  (M IN A E ).

b )  E l S a lv a d o r  D ire c c ió n  d e  H id ro c a rb u ro s  y  M in a s  (D H M ) d e l M in is te r io  d e
E c o n o m ía .

c) G u a te m a la

d ) H o n d u ra s

e) N ic a ra g u a

f) P a n a m á

D ire c c ió n  G e n e ra l d e  H id ro c a rb u ro s  (D G H ) d e l M in is te r io  d e  
E n e rg ía  y  M in a s  (M E M ).

U n id a d  T é c n ic a  d e l P e tró le o  y  to d o s  su s  d e r iv a d o s  (U T P )  d e  la  
S e c re ta r ía  d e  R e c u rs o s  N a tu ra le s  y  A m b ie n te  (S E R N A ).

D ire c c ió n  G e n e ra l d e  H id ro c a rb u ro s  (D G H ) d e l In s titu to  
N ic a ra g ü e n s e  d e  E n e r g ía  (IN E ).

D ire c c ió n  G e n e ra l d e  H id ro c a rb u ro s  (D G H ) d e l M in is te r io  d e  
C o m e rc io  e In d u s tr ia .(M IC I) .

2 .-  E l p ro c e s o  d e  l ib e ra liz a c ió n  d e l c o m e rc io  d e  h id ro c a rb u ro s ,  a s í c o m o  la  d e s re g u la c ió n  
d e l s u b s e c to r  e lé c tr ic o , o c u r r id o s  d u ra n te  lo s  ú ltim o s  a ñ o s , h a n  d a d o  lu g a r  a  la  a p a r ic ió n  d e  
n u e v o s  a c to re s  e n  la  c a d e n a  d e  a b a s te c im ie n to  d e  h id ro c a rb u ro s . E llo  h a  c re a d o  la  n e c e s id a d  
d e  p re s e n ta r  in fo rm a c ió n  re s p e c to  a  la  e s tru c tu ra  d e  lo s  m e rc a d o s .

3 .-  E n  lo s  c u a d ro s  c o r re s p o n d ie n te s  a  lo s  b a la n c e s  d e  p e t ró le o  y  d e r iv a d o s , la  s u m a  d e  
im p o r ta c ió n  y  p ro d u c c ió n  n o  c o in c id e  c o n  la  su m a  d e  c o n s u m o  y  e x p o r ta c ió n , d e b id o  
p r in c ip a lm e n te  a  d ife re n c ia s  e n  lo s  in v e n ta r io s  e in c o n s is te n c ia s  e n  la  in fo rm a c ió n  e s ta d ís tic a .



Cuadro 1

ISTMO CENTROAMERICANO:

COMPARACION DE LAS IMPORTACIONES DE HIDROCARBUROS CON LAS EXPORTACIONES TOTALES

(millones de dólares)

1990 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

ISTMO CENTROAMERICANO
Hidrocarburos Importados 
Total de Exportaciones 
Hidrocarburos/Exportaciones (%)

1107
10365
10.7

1563
19254

8.1

1830
19738

9.3

1851 1551 
22742 24753 

8.1 6.3

1863
24989

7.5

2960
26300
11.3

2789
25806
10.8

COSTA RICA
Hidrocarburos Importados 
Total de Exportaciones 
Hidrocarburos/Exportaciones (%)

191
1963
9.7

259
4451
5.8

297
4828
6.1

277
5349
5.2

229
6882
3.3

298
8205
3.6

455
7692
5.9

421
6955
6.0

EL SALVADOR
Hidrocarburos Importados 
Total de Exportaciones 
Hidrocarburos/Exportaciones (%)

153
973

15.8

264
2044
12.9

294
2203
13.4

334
2913
11.5

264
3048
8.7

319
3175
10.1

520
3662
14.2

462
3977
11.6

GUATEMALA
Hidrocarburos Importados 
Total de Exportaciones 
Hidrocarburos/Exportaciones (%)

278
1568
17.8

365
2801
13.0

424
2767
15.3

453
3180
14.3

409
3467
11.8

467
3435
13.6

739
3860
19.1

716
3815
18.8

HONDURAS
Hidrocarburos Importados 
Total de Exportaciones 
Hidrocarburos/Exportaciones (%)

153
1033
14.8

205
1735
11.8

233
1915
12.2

235
2183
10.8

209
2449
8.5

244
2239
10.9

359
2464
14.6

367
2447
15.0

NICARAGUA
Hidrocarburos Importados 
Total de Exportaciones 
Hidrocarburos/Exportaciones (%)

117
390

30.1

131
612

21.4

162
644

25.2

158
797

19.9

131
830

15.7

158
839

18.8

278
956

29.0

256
911

28.1

PANAMA
Hidrocarburos Importados 
Total de Exportaciones 
Hidrocarburos/Exportaciones (%)

214
4438
4.8

338
7610
4.4

419
7382
5.7

394
8320
4.7

309
8078
3.8

377
7097
5.3

609
7666
7.9

567
7701
7.4

Fuente: CEPAL, sobre la base de cifras oficiales.
Nota: Las importaciones de hidrocarburos son cif e incluyen estimaciones en 
casos. Las exportaciones son fob y comprenden bienes y servicios.

algunos
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Cuadro 2

(m illo n e s  de dó lares)

ISTM O CENTROAMERICANO: VALOR CIF DE LAS IMPORTACIONES

Producto
Istmo

Centroamericano Costa Rica El Salvador Guatemala Honduras Nicaragua Panamá

1999 TOTAL 1,863.2 298.4 319.2 466.6 244.2 157.7 377.1

PETROLEO CRUDO 538.6 116.8 11.5 108.5 301.9

RECONSTITUIDO 119.1 10.7 108.4

GAS LICUADO 126.3 15.9 30.8 40.9 13.9 7.5 17.4

GASOLINA AVIACION 4.6 1.1 0.8 0.8 0.2 0.1 1.6

MTBE 3.1 3.1

GASOLINA PREMIUM 258.1 58.1 38.8 79.3 62.7 6.0 13.2

GASOLINA REGULAR 123.7 52.6 15.5 38.7 6.8 1.8 8.3

JET/KERO 74.7 22.5 10.2 9.2 15.8 16.9

DIESEL 431.5 104.7 77.3 113.3 105.1 26.9 4.3

FUEL OIL 163.7 35.3 18.7 52.6 38.8 5.3 13.0

ASFALTOS 11.2 8.3 0.9 1.6 0.5

2000 TOTAL 2 ,959.6 455.4 519.9 738.7 358.9 277.6 609.0

PETROLEO CRUDO 882.5

OOOO 189.9 52.3 184.6 447.0

RECONSTITUIDO 157.3 19.5 137.8

GAS LICUADO 198.4 24.7 48.8 68.1 19.3 10.1 27.4

GASOLINA AVIACION 5.1 2.3 1.3 1.0 0.3 0.3

MTBE 4.0 0.3 3.7

GASOLINA PREMIUM 350.0 65.1 44.3 115.5 92.9 14.7 17.5

GASOLINA REGULAR 244.5 97.1 29.7 73.9 8.7 4.6 30.5

JET/KERO 124.9 36.1 14.6 16.1 23.1 34.9

DIESEL 710.0 155.9 135.7 195.9 151.0 46.2 25.4

FUEL OIL 259.9 50.8 36.3 69.5 62.0 15.1 26.2

ASFALTOS 18.2 14.5 1.7 2.1

2001 TOTAL 2,789.0 420.7 462.2 716.1 366.7 255.9 567.4

PETROLEO CRUDO 797.8 44.8 155.4 171.6 426.0

RECONSTITUIDO 173.1 15.1 158.0

GAS LICUADO 191.8 22.5 44.9 70.5 19.9 9.7 24.3

GASOLINA AVIACION 6.7 1.1 1.9 1.0 0.3 0.1 2.3

MTBE 7.0 1.8 5.2

GASOLINA PREMIUM 390.4 111.7 28.5 133.4 89.9 15.0 11.9

GASOLINA REGULAR 192.7 40.9 43.2 68.6

OOOO 4.3 26.9

JET/KERO 103.8 28.9 13.0 17.0 20.2 24.7

DIESEL 678.5 139.4 121.7 197.8 161.3 39.8 18.5

FUEL OIL 229.1 21.3 38.8 57.5 65.3 13.5 32.8

ASFALTOS 17.9 8.2 6.8 0.9 1.9

Fuente: CEPAL, sobre la base de cifras oficiales y estimaciones propias de precios para los volúmenes importados en los que no se reportó su costo.
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